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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je popsat a aplikovat vybrané nástroje finanční analýzy na spo-

lečnost STOLFIG s.r.o. a zhodnotit její finanční situaci. Práce je rozdělena do dvou částí,

a to části teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá vymezením základních cha-

rakteristik finanční analýzy, jejich uživatelů a vybraných metod, postupů a ukazatelů a

je zmíněn i marketing. Praktická část obsahuje představení společnosti STOLFIG s.r.o. a

aplikaci vybraných nástrojů finanční analýzy v rozmezí pěti let, a to od roku 2013 do

roku 2017. Závěr práce obsahuje komplexní zhodnocení finanční situace zvolené spo-

lečnosti a vlastní doporučení pro zlepšení dané finanční situace.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to describe and apply selected tools of financial anal-

ysis to STOLFIG s.r.o. and evaluate its financial situation. The thesis is divided into two

parts, theoretical and practical. The theoretical part deals with the definition of basic

characteristics of financial analysis, their users and selected methods, procedures and

indicators and there is also mentioned marketing. The practical part contains the in-

troduction of STOLFIG s.r.o. and applying selected financial analysis tools over a five-

year period, from 2013 to 2017. The conclusion includes a comprehensive assessment

of the financial situation of the selected company and my own recommendations for

improving the financial situation.
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila finanční analýzu společnosti STOLFIG s.r.o.

Hlavním důvodem k výběru tohoto tématu je můj blízký vztah k této finanční oblasti a

také výborná příležitost plně využít analytické myšlení, které je pro tuto práci klíčové.

Předpokládám, že mi práce přinese cenné znalosti a zkušenosti. Dalším důvodem vý-

běru tématu je také nasměrování se k budoucím povolání, které by mělo být ideálně

ve finančním oddělení.

Finanční analýza je v dnešní době již téměř nedílnou součástí finančního řízení, a to na

taktické i strategické úrovni rozhodování, které by mělo optimálně vést k dosažení vy-

tyčených cílů. Aby rozhodování bylo efektivní a podložené, tak je zásadní znát vývoj

financí a uzpůsobit tomu budoucí kroky rozhodování. Pro tyto účely slouží právě fi-

nanční analýza. Komplexně řečeno, finanční analýza poskytuje informace o finančním

zdraví a stabilitě společnosti, napomáhá porozumět příčinám možných výkyvů a upo-

zorňuje na problémové oblasti.

Cílem bakalářské práce je vypracovat finanční analýzu společnosti STOLFIG s.r.o., inter-

pretovat výsledky finanční analýzy a zjistit finanční stav společnosti. Zároveň bude

práce rozšířena o zhodnocení marketingové pozice na B2B trzích. V neposlední řadě

bude úkolem na základě získaných dat zformulovat doporučení pro management spo-

lečnosti ohledně budoucího řízení společnosti tak, aby se zlepšovala její finanční

úspěšnost. Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí. První část bude obsahovat

teoretický základ pro finanční analýzu. Bude vysvětlen účel finanční analýzy, rozebrány

klíčové zdroje finanční analýzy, uživatelé finanční analýzy a také popsány vybrané uka-

zatele finanční analýzy, v neposlední řadě bude též vysvětlena teorie věnovaná mar-

ketingové části. Budu čerpat především z literárních zdrojů, ale také využiji vědomostí

získaných během studia na vysoké škole.

Druhá část bude věnována samotné finanční analýze společnosti STOLFIG s.r.o., která

bude provedena za pětileté období, počínaje rokem 2013 a konče rokem 2017.

Nejdříve bude společnost řádně představena, poté budou aplikovány vybrané nástroje

finanční analýzy, jako například absolutní ukazatele, poměrové ukazatele či bankrotní

modely. Nakonec budou rozebrány marketingové činnosti společnosti a formulovány

marketingová doporučení. V této části uplatním své znalosti při rozboru jednotlivých

ukazatelů finanční analýzy. Jako zdroje dat pro praktickou část budou použity výroční

zprávy, které jsou veřejně dostupné z Veřejného rejstříku a Sbírky listin. V závěru své

práce popíšu získané znalosti o společnosti, zformuluji závěr o jejím finanční zdraví a

stabilitě, o možném budoucím vývoji a také vymezím doporučení, která by mohla vést

ke zlepšení finanční situace společnosti. Zároveň zhodnotím i marketingovou činnost

a formuluji doporučení pro management dané společnosti.
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1 Základní charakteristiky finanční analýzy

Finanční analýza je důležitým nástrojem finančního řízení a slouží jako žádoucí kon-

trola dosavadní činnosti podniku. Poskytuje informace o finanční výkonnosti a zdraví

společnosti a pomáhá při taktickém i strategickém rozhodování.

1.1 Účel finanční analýzy

„Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku. Po-

máhá odhalit, zda je dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou strukturu, zda

využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky a celou řadu

dalších významných skutečností.“ (1)

Finanční analýza je důležitá jak pro krátkodobé, tak pro dlouhodobé řízení společnosti.

Manažeři potřebují znát finanční situaci ve společnosti, aby mohli efektivně řídit fi-

nanční zdroje, volné prostředky, rozdělování zisku atd. Funguje jako zpětná vazba o

tom, kam společnost v jednotlivých oblastech došla, jak naplnila své předpoklady a co

se naopak nepovedlo. Poskytuje užitečné informace pro budoucí rozhodování ma-

nagementu společnosti.

Komplexně se dá říci, že úkolem finanční analýzy je pomocí vlastních nástrojů diagnos-

tikovat finanční zdraví společnosti, identifikovat odchylky od požadovaných parame-

trů, analyzovat příčiny jejich vzniku a definovat konkrétní opatření, jejichž splnění je

předpokladem strategických cílů společnosti.

1.2 Zdroje finanční analýzy

Finanční analýzu nelze sestavit bez vstupních dat, které obsahují účetní výkazy spo-

lečnosti. Základním zdrojem finanční analýzy je účetní závěrka, která obsahuje

všechny potřebné výkazy, jimiž jsou rozvaha a výkaz zisků a ztrát, eventuálně i cash

flow. „Čerpat informace lze dále ze zpráv samotného vrcholového vedení podniku, ve-

doucích pracovníků či auditorů, z firemní statistiky produkce, poptávky, odbytu či za-

městnanosti, z oficiálních ekonomických statistik, z burzovního zpravodajství, z ko-

mentářů odborného tisku či z nezávislých hodnocení a prognóz.“ (Knápková, 2017)

Pro srovnání s odvětvím či konkurenčními společnostmi lze čerpat data z Ministerstva

průmyslu a obchodu, Českého statistického úřadu či z České národní banky.

Účetní závěrky jsou součástí výročních zpráv, které jsou sestavovány pouze velkými a

středními společnostmi. Struktura účetních výkazů je pevně stanovena Ministerstvem

financí a je nedílnou součástí účetní závěrky.

Součástí účetní závěrky mikro a malých společností musí být rozvaha, výkaz zisků a

ztráty a příloha. U středních a velkých společností musí být součástí rozvaha, výkaz

zisků a ztráty, výkaz cash flow, přehled o změnách vlastního kapitálu a příloha. Bližší

rozdělení je uvedeno v tabulce č. 1. (2)
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Tabulka č. 1 - Kategorizace podniků podle velikosti

Účetní jednotka Aktiva Obrat Zaměstnanci

Mikro do 9 mil. Kč do 18 mil. Kč do 10

Malá do 100 mil. Kč do 200 mil. Kč do 50

Střední do 500 mil. Kč do 1 mld. Kč do 250

Velká nad 500 mil. Kč nad 1 mld. Kč nad 250

Zdroj: (1)

1.2.1 Rozvaha

Rozvaha je základním účetním výkazem a je vždy sestavována k určitému datu. Ve

společnosti se sestavuje rozvaha počáteční při založení podniku, rozvaha mimořádná

v průběhu účetního období a rozvaha konečná na konci účetního období. Nejčastěji se

sestavuje rozvaha na konci účetního období k účelům účetní závěrky a finanční ana-

lýzy. Rozvaha informuje o struktuře majetku dané společnosti a také poskytuje infor-

mace o tom, z jakých zdrojů je daný majetek financován.

V rozvaze platí jednoduchý bilanční princip, což znamená, že se aktiva musí rovnat pa-

sivům. Nemůže být více aktiv, protože by daný majetek nebyl za co pořídit, což platí i


[…]


D. 2. 11 9 567 10 101 10 949 11 801 12 489

D. 12 8 739 9 223 10 537 10 906 11 771

D. 13 828 878 412 895 718

E. 14 3 539 3 997 4 967 5 385 6 436

E. 1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 15 4 820 5 368 5 595

E. 1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hnotného majetku - trvalé 16 4 820 5 368 5 595

E. 1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - dočasné 17 0 0 0

E. 2. Úpravy hodnot zásob 18 0 0 0

E. 3. Úpravy hodnot pohledávek 19 147 17 841

III. 20 5 011 5 440 5 753 4 174 5 070

III. 1. 21 233 406 25 155 270

III. 2. Tržby z prodeje materiálu 22 4 370 4 687 4 282 3 005 3 405

III. 3. 23 408 347 1 446 1 014 1 395

F. 24 2 230 1 967 1 637 1 439 2 863

F. 1. 25 616 804 305 84 746

F. 2. Zůstatková cena prodaného materiálu 26 0 0 0 0 0

F. 3. Daně a poplatky 27 90 112 103 104 175

F. 4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 28 237 200 -400 0 0

F. 5. 29 1 287 851 1 639 1 251 1 942

30 23 074 23 134 21 747 12 992 11 285

IV. 31 0 0 0 0 0

IV. 1. 32 0 0 0 0 0

IV. 2. 33 0 0 0 0 0

G. 34 0 0 0 0 0

V. 35 0 0 0 0 0

V. 1. 36 0 0 0 0 0

V. 2. 37 0 0 0 0 0

H. 38 0 0 0 0 0

VI. 39 0 17 24 117 106

VI. 1. 40 0 0 0 0 0

VI. 2. 41 0 17 24 117 106

42 0 0 0 0 0

J. 43 990 792 675 714 880

J. 1. 44 0 0 0 0 0

J. 2. 45 990 792 675 714 880

46 2 086 660 594 75 476

K. 47 2 146 923 1 230 387 3 825

*
48 -1 050 -1 038 -1 287 -909 -4 123

Výsledek hospodaření před zdaněním (ř. 30 + 48) 49 22 024 22 096 20 460 12 083 7 162

L. 50 2 895 3 480 2 837 1 845 1 225

L. 1 51 2 895 3 480 2 837 1 845 1 225

L. 2 52 0 0 0 0 0

53 19 129 18 616 17 623 10 238 5 937

M. 54 0 0 0 0 0

55 19 129 18 616 17 623 10 238 5 937

56 116 893 117 390 128 709 121 205 129 550* Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII.

** Výsledek hospodaření po zdanění (ř. 49 - 50)

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

*** Výsledek hospodaření za účetní období (ř. 53 - 54)

Finanční výsledek hospodaření

(ř. 31 - 34 + 35 - 38 + 39 - 42 - 43 + 46 - 47 )

**

Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 51 + 52)

Daň z příjmů splatná

Daň z příjmů odložená

Nákladové úroky a podobné náklady (ř. 45 +46)

Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovládající osoba

Ostatní nákladové úroky a podobné náklady

VII. Ostatní finanční výnosy

Ostatní finanční náklady

Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem

Výnosové úroky a podobné výnosy (ř. 41 + 42)

Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo ovládající osoba

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti

Ostatní výnosy z podílů

Náklady vynaložené na prodané podíly

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku (ř. 36 +37)

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku

Jiné provozní náklady

*
Provozní výsledek hospodaření

(ř. 01 + 02 - 03 - 07 - 08 - 09 - 14 + 20 - 24)

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly (ř. 32 +33)

Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba

Úpravy hodnot v provozní oblasti (ř. 15 + 18 + 19)

Ostatní provozní výnosy (ř. 21 + 22 + 23)

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

Jiné provozní výnosy

Ostatní provozní náklady (ř. 25 až 29)

Osobní náklady (ř. 10 + 11)

Mzdové náklady

Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady

2. 1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

2.2. Ostatní náklady

Spotřeba materiálu a energie

Služby

Změna stavu zásob vlastní činnosti

Aktivace

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb

II. Tržby za prodej zboží

Výkonová spotřeba (ř. 04 + 05 + 06)

Náklady vynaložené na prodané zboží

Výk az zisk u a ztáty v t is. Kč

a b
2013 2014 2015 2016 2017
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Pavlína Zajícová

V Praze dne: 15. 04. 2019 Podpis:
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