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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza STOLFIG s.r.o.
Jméno autora: Zajícová Pavlína
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Kateřina Koželuhová
Pracoviště oponenta práce: Stolfig s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce patří mezi náročnější, vypracování a zhodnocení finanční stránky konkrétního
podniku neobnáší pouze čas strávený s podklady pro práci, ale znalost a vhodnost jednotlivých metod pro
stanovení finanční analýzy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce velmi dobře představuje způsoby posouzení ekonomického či finančního zdraví
firmy, v teoretické části byly popsány vybrané nástroje pro vytvoření finanční analýzy a v praktické části byly
tyto metody použity na jejichž základě bylo zhodnoceno finanční zdraví společnosti Stolfig. Zadání práce bylo
splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Praktická část zručným způsobem využívá z teoretické části představené metody finanční analýzy a
komplexním způsobem vyhodnocuje finanční zdraví firmy a představuje aktuální a odůvodněná doporučení
dalšího vývoje firmy. Byly využity 2 bankrotní modely pro stanovení ekonomické situace podniku, chybí mi
vysvětlení, proč právě tyto dvě metody, zda existují i jiné, které jsou také vhodné nebo naopak proč jiné nejsou
vhodné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Logická struktura práce a vlastní text jsou pro čtenáře dostatečně pochopitelné, odborné termíny a zkratky
jsou vysvětleny přímo v textu nebo v seznamu zkratek. Autorka se zvoleného tématu zhostila výborně,
prokázala, že se s tématem podrobně seznámila a snadno se orientuje v interních odborných dokumentech
podniku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V diplomové práci se nevyskytují hrubé chyby či nepřesnosti. Struktura bakalářské práce je logická, má velmi
dobrou formální a grafickou úpravu. Osobně pro přehlednost postrádám rozdělení dlouhých textových bloků
do odstavců.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student na bakalářské práci pracoval ve společnosti aktivně a samostatně. Výběr použitých pramenů považuji
za relevantní k řešené problematice a jejich seznam je uveden v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Ve
vlastním textu práce jsou použity adekvátně odkazy do citované literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Všeobecně je práce velmi dobře zpracována, ekonomická terminologie, zkratky a grafy jsou vždy vysvětleny,
proto se práce stane zajímavým dokumentem nejen pro ekonomické pracovníky společnosti.
Souhrnný závěr práce přináší mnoho zajímavých poznatků, které by společnost mohli inspirovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Proč je při posuzování finančního zdraví využívána Altmanova metoda? Znáte jiné metody, které by
mohly být v hodné při posuzování finančního zdraví této společnosti?

2. Čím může být zapříčiněn pokles produktivity pracovníků, když jejich mzdy mají rostoucí charakter? Jak
lze dalšímu poklesu předcházet?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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